
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  597  DEL  27/06/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN  FASE  DI  ESECUZIONE  NELL'AMBITO  DEGLI  "INTERVENTI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA DELLA SCARPATA DI MONTE DELLA SP.7 AL KM.13+100 IN COMUNE DI 
BAISO"



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

 le precipitazioni verificatesi a partire dai primi giorni di maggio 2023, (più precisamente 
dal 1 al  3 maggio e soprattutto nei giorni  dal 10 al  14 maggio),  avvenute dopo un 
periodo  prolungato  di  assenza  di  piogge,  hanno  fatto  sì  che  nella  mattina  del  14 
maggio 2023 si sia verificato uno smottamento di terreno e crollo di massi, anche di  
notevoli dimensioni, dalla scarpata di monte sulla SP 7 "PRATISSOLO - FELINA" al km 
13+100 in prossimità del Rio Spigone in Comune di Baiso, che ha portato alla chiusura 
immediata al transito della strada provinciale che è stata ratificata con ordinanza n. 224 
del 15/05/2023;

 la strada interessata costituisce una tra le principali vie di comunicazione tra i centri 
abitati della montagna (Carpineti e Baiso), ed è di collegamento con la pianura e le 
grandi  vie  di  comunicazione,  inoltre  è  interessata  da  un  flusso  di  pendolari  in 
movimento casa-lavoro, la chiusura in atto comporta notevoli disagi per gli studenti e 
per i pendolari o per chi si avvale dei servizi presenti in città ed in particolare per i  
mezzi di soccorso;

 occorre intervenire con urgenza per ripristinare la viabilità con lavori di risagomatura, di  
alleggerimento dal terreno instabile e disgaggio degli strati rocciosi lungo la scarpata di  
monte,  il  ripristino  dei  sistemi  di  ritenuta  esistenti  lungo il  ciglio  di  valle  in  quanto 
demoliti  e  deteriorati  dal  crollo  dei  massi  ed  infine  la  costruzione  di  un  muro  di  
contenimento alla base della scarpata di monte, in modo da portare alla riapertura della 
strada; 

 nell'ambito dell'esecuzione dei lavori in oggetto,  la Provincia di Reggio Emilia ha la 
necessità di affidare il servizio tecnico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione (art. 92 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e art. 101, comma 6 del D.Lgs. 50/2016), 
inclusi  eventuali  aggiornamenti  del  Piano Sicurezza e Coordinamento (PSC) che si 
rendessero necessari;

Dato atto che:

 il  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e  Patrimonio 
ricopre anche il ruolo di RUP, in quanto i Funzionari tecnici, in possesso dei necessari 
requisiti idonei a svolgere detta mansione risultano attualmente impegnati in molteplici  
altre attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di PEG del Servizio stesso;

Determinazione N. 597 del 27/06/2023 
pag. 2/7



 il  Dirigente  competente  ha  altresì  accertato  e  attestato  l'impossibilità  oggettiva  di 
utilizzare risorse umane interne all'Ente, poiché per la natura del servizio e dell'opera 
sono  necessarie  competenze/abilitazioni  e  attrezzature  specifiche  al  momento  non 
disponibili;

 si  è ritenuto di procedere all'affidamento del servizio tecnico per Coordinatore della 
Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  nell'ambito  degli  “INTERVENTI  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA DELLA SCARPATA DI MONTE DELLA SP.7 AL KM.13+100 IN COMUNE 
DI  BAISO”  a  un  operatore  economico  esterno,  in  possesso  della  necessaria 
esperienza in materia;

 l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) ha modificato l’art. 1 
comma 450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della 
quale è obbligatorio il ricorso al MEPA;

 l'importo del servizio è stato stimato, sulla base di quanto disposto con il Decreto del  
Ministero di Giustizia del 17/6/2016, in un valore inferiore ad € 139.000,00;

 ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  a),  della  Legge  n.  120  del  11/09/2020 
“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76, 
recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, con le ulteriori 
modifiche apportate dalla Legge n. 108 del 2021, è consentito l'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici per servizi di importo inferiore a 
€ 139.000,00, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 vista la Circolare n. 5/2021 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio 
Emilia, con proprio atto n. 367 del 17/11/2021, all'interno della quale si specifica, tra 
l'altro,  che per  lo  svolgimento  di  gare  fino a  €  139.000,00 è previsto  l'affidamento 
diretto  previa  consultazione  di  più  operatori  economici,  escludendo  il  confronto 
competitivo per casi  molto limitati,  come per esempio importi  molto bassi,  prezzi di 
mercato standard ed effettive ragioni di urgenza non derivanti da ritardi della stazione 
appaltante;

Rilevato che:

 il  Responsabile Unico del Procedimento ha pertanto provveduto alla determinazione 
del  corrispettivo  da  porre  a  base  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  tecnico  di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione di cui sopra, concludenti in netti € 
4.800,00 a cui vanno aggiunti oneri previdenziali ed assistenziali se dovuti, oltre l'IVA al 
22%;

 il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto, con lettera Prot. n.21817 del 
19/06/2023  inviata  tramite  PEC,  a  richiedere  all'operatore  economico  Manfredi 
Marcello, con sede legale in Via Rivolvecchio, 33/5 – loc. Felina in Castelnovo né Monti  
(RE) – P.IVA: 01821210356, in possesso della necessaria esperienza, un preventivo da 
valutare solo in relazione all'economicità dello stesso, avendo considerato a priori, in 
sede di negoziazione preliminare, la qualità della prestazione in argomento;

 alla  predetta  comunicazione  è  stato  allegato  anche  uno  schema  di  contratto,  
contenente le prestazioni richieste e al quale si rimanda per i dettagli;

Visto che:

Determinazione N. 597 del 27/06/2023 
pag. 3/7



 si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più  
rapida realizzazione della prestazione;

 occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, nel pieno rispetto dei 
fondamentali  principi  del  nostro  ordinamento  ed  in  particolare,  del  principio  della 
rotazione, quale attuazione del più ampio principio della non discriminazione e parità di  
trattamento, così accertata l’economicità del valore dell’affidamento e la sua qualità, si 
è ritenuto di procedere in tal senso;

 entro  il  termine  indicato,  le  ore  12:00  del  22/06/2023,  dall'operatore  economico 
suindicato è stato presentato il preventivo richiesto, assunto agli atti con Prot. n.21933 
del  20/06/2023,  con  un  ribasso  del  8,00%  (ottopercento);  tenuto  conto  che  nella 
richiesta di offerta era stata indicata la facoltà dell'Ente di non chiedere la garanzia per  
la cauzione definitiva,  di  cui all'art.  103,  comma 11, del  D.Lgs. 50/2016, chiedendo 
pertanto un ulteriore miglioramento del prezzo; a tal proposito l'operatore economico di 
cui sopra ha offerto un ulteriore sconto di € 66,00, concludendo la propria offerta con il  
prezzo netto di € 4.350,00 ritenuto congruo, a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali  
del 2% e l’I.V.A. del 22%, per complessivi lordi € 5.413,14;

Ritenuto pertanto di:

 procedere all'affidamento diretto del servizio tecnico per  Coordinatore della Sicurezza 
in  fase  di  Esecuzione  nell'ambito  degli  “INTERVENTI  DI  MESSA IN  SICUREZZA 
DELLA SCARPATA DI MONTE DELLA SP.7 AL KM.13+100 IN COMUNE DI BAISO”, 
all'operatore economico Manfredi Marcello, con sede legale in Via Rivolvecchio, 33/5 – 
loc.  Felina  in  Castelnovo né Monti  (RE)  –  P.IVA:  01821210356,  che ha offerto  un 
ribasso del  8,00% (ottopercento)  sull'importo netto a base di  gara,  oltre  all'ulteriore 
sconto di  €  66,00,  concludente nell'importo netto  di  €  4.350,00 ritenuto congruo in 
riferimento  alla  economicità  dello  stesso,  avendone  valutato  la  qualità  in  sede  di 
negoziazione  preliminare  alla  richiesta  dell'offerta,  a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri 
previdenziali del 2% e l’I.V.A. del 22%, per complessivi lordi € 5.413,14 dando atto che 
l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi dell’art.  32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
 qualora questi risultassero regolari, si procederà alla stipula del contratto;
 qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

 dare atto che:
 la spesa di  € 5.413,14  è da impegnare alla Missione 10, Programma 05, del 

Bilancio  di  Previsione 2023-2025,  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 
1030211999  e  al  corrispondente  capitolo  5101  del  PEG  2023,  con 
esigibilità anno 2023, finanziato con fondi provinciali; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) 9896945162 e il Codice Unico di Progetto (CUP) 

Determinazione N. 597 del 27/06/2023 
pag. 4/7



C57H23000730003;

Visto l'Obiettivo di Gestione R08G1OG7;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di  prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione  per  l'affidamento  diretto  del  servizio 
tecnico  per  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  nell'ambito  degli 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI MONTE DELLA SP.7 
AL KM.13+100  IN  COMUNE  DI  BAISO”,  le  cui  prestazioni  sono  dettagliatamente 
descritte nello schema di contratto allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale;

 di  affidare il servizio predetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge n. 
120 del  11/09/2020 “Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 16 
luglio  2020,  n.  76,  recante  misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitale”, con le ulteriori modifiche apportate dalla Legge n. 108 del 2021, all'operatore 
economico Manfredi Marcello, con sede legale in Via Rivolvecchio, 33/5 – loc. Felina in 
Castelnovo né Monti (RE) – P.IVA: 01821210356, che ha offerto un ribasso del 8,00% 
(ottopercento) sull'importo netto a base di gara, oltre all'ulteriore sconto di  € 66,00, 
concludente  nell'importo  netto  di  €  4.350,00  ritenuto  congruo  in  riferimento  alla 
economicità  dello  stesso,  avendone  valutato  la  qualità  in  sede  di  negoziazione 
preliminare alla richiesta dell'offerta, a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali del 2% 
e l’I.V.A. del 22%, per complessivi  lordi  € 5.413,14 dando atto che l'aggiudicazione 
definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la 
verifica del possesso dei requisiti prescritti;

 la spesa di € 5.413,14  è da impegnare alla Missione 10, Programma 05, del 
Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1030211999 e al corrispondente capitolo 5101 del PEG 2023, con esigibilità 
anno 2023, finanziato con fondi provinciali;

 di dare atto che:
 l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016,  dopo la  verifica  del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto  conto  che 
qualora dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere 
efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e non si 
darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

 ai sensi e per gli effetti dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000:
• il fine e l'oggetto del contratto consistono nell'esecuzione del servizio 

tecnico per  Coordinatore  della  Sicurezza in  fase di  Esecuzione nell'ambito 
degli “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCARPATA DI MONTE 
DELLA  SP.7  AL  KM.13+100  IN  COMUNE  DI  BAISO”,  nonché 
nell'acquisizione  di  detto  servizio,  a  fronte  del  pagamento  di  un 
corrispettivo; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le 

Determinazione N. 597 del 27/06/2023 
pag. 5/7



penali, clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte 
nello schema di contratto allegato al presente atto, quale sua parte 
integrante e sostanziale;

• con  l'operatore  economico  Manfredi  Marcello,  con  sede  legale  in  Via 
Rivolvecchio,  33/5  –  loc.  Felina  in  Castelnovo  né  Monti  (RE)  –  P.IVA: 
01821210356, si procederà alla stipula del contratto mediante scambio 
di  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  tramite  posta 
elettronica certificata;

 il sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e 
Patrimonio, ricoprendo anche il  ruolo di  RUP, per i  motivi  esplicitati  in 
premessa,  ha  provveduto  ad  individuare  l’operatore  economico  di  cui 
sopra, essendo in possesso della capacità, della strumentazione e della 
comprovata  esperienza  nel  settore,  necessaria  per  curare  al  meglio  il 
servizio in oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo; 

 ai  sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo della  Gara  (CIG)  è  9896945162 e  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 
C57H23000730003.

Allegati:
- schema di contratto

Determinazione N. 597 del 27/06/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 27/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 597 del 27/06/2023 
pag. 7/7


